[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЕРХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 «30» апреля 2019г. № 26/202-рс                               Принято на 26   заседании

п. Верховье                                                         Верховского районного

                                                                      Совета народных депутатов
О принятии части полномочий по решению

вопросов местного значения Верховского района

Орловской области от городского поселения

Верховье
В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верховского района Орловской области, Решением Верховского районного Совета народных депутатов от 18 декабря 2014 года № 34/283-рс «О порядке заключения соглашений органами местного самоуправления Верховского района Орловской области с органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения»,
   Верховский районный Совет народных депутатов решил:
1. Принять от городского поселения Верховье осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения:

1.1. организация в границах городского поселения Верховье водоснабжения населения;

1.2. водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

2. Утвердить прилагаемую форму Соглашения о принятии части полномочий по решению вопросов местного значения согласно приложения 1.
2.1. Уполномочить администрацию Верховского района Орловской области в лице главы администрации Гладских В.А. на внесение изменений и дополнений в указанное соглашение нормативно правовыми актами администрации Верховского района.

3. Направить настоящее решение для заключения Соглашения в поселковый Совет народных депутатов, главе городского поселения Верховье.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия регистрирующим органом решения о смене учредителя в МУП «Жилводоканалсервис».
Председатель Верховского районного

Совета народных депутатов                                                     С.В.Цыбин

Глава Верховского района                                                   В.А. Гладских

Приложение 1 к решению

Верховского районного Совета
народных депутатов
от 30 апреля 2019 год №________

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения между Администрацией городского поселения Верховье и Администрацией Верховского района

пгт. Верховье                                                                «___»____________2019г.
Администрация городского поселения Верховье в лице главы администрации поселения Величкиной Марины Владимировны, действующей на основании Устава городского поселения Верховье, именуемая в дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и администрация Верховского района в лице главы администрации Гладских Виктора Алексеевича, действующего на основании Устава Верховского района, именуемый в дальнейшем «Муниципальный район», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1.Предмет Соглашения
1. Предметом настоящего соглашения является передача в соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» Муниципальному району осуществления полномочий Поселения по организации в границах Муниципального района, водоснабжения населения и водоотведения (далее переданные полномочия).

2. Целью настоящего соглашения является надежное обеспечение населения услугами водоснабжения и водоотведения на территории поселения и предотвращения дальнейшего роста задолженности по оплате потребленных энергоресурсов.

2. Права и обязанности сторон
1. Поселение обязано:

а) в срок до       обеспечить:

государственную регистрацию права муниципальной собственности Поселения на материальные ресурсы (имущество), необходимые для осуществления переданных полномочий, в соответствии с приложением 1 к настоящему Соглашению;

постановку на государственный учёт бесхозяйных материальных ресурсов (имущества) необходимого для осуществления переданных полномочий, в соответствии с приложением 2 к настоящему Соглашению;

подготовку актов приема-передачи (передаточных актов) на материальные ресурсы (имущество), необходимые для осуществления переданных полномочий, в соответствии с приложением 1 и 2 к настоящему Соглашению;

в) передать Муниципальному району материальные ресурсы (имущество), необходимые для реализации переданных полномочий в соответствии с приложением 1 и 2 к настоящему соглашению;

г) предоставлять Муниципальному району информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;

д) в случае расторжения настоящего соглашения в судебном порядке, а также в случае его расторжения по соглашению Сторон до истечения срока, указанного в части 1 раздела 6 настоящего соглашения, возместить Муниципальному району стоимость неотделимых улучшений материальных ресурсов (имущества), произведенных Муниципальным районом в связи с осуществлением им переданных полномочий.

3. Муниципальный район имеет право:

а) на обеспечение материальными ресурсами (имуществом), необходимыми для осуществления переданных полномочий;

б) запрашивать у Поселения информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;

4. Муниципальный район обязан:
а) в срок до______ оказать в рамках установленной компетенции содействие Поселению:

в осуществлении мероприятий, направленных на оформление прав муниципальной собственности Поселения на материальные ресурсы (имущество), необходимые для осуществления переданных полномочий, в соответствии с приложением 1 к настоящему Соглашению;

постановку на государственный учет бесхозяйных материальных ресурсов (имущества) необходимого для осуществления преданных полномочий, в соответствии с приложением 2 к настоящему Соглашению;

в подготовке актов приема-передачи (передаточных актов) на материальные ресурсы (имущество), необходимые для осуществления переданных полномочий, в соответствии с приложением 1 и 2 к настоящему Соглашению;

б) принять от Поселения материальные ресурсы (имущество), указанные в приложении 1 и 2 к настоящему соглашению, необходимые для осуществления переданных полномочий;

в) осуществлять переданные полномочия в соответствии с требованиями законодательства.

г) обеспечивать использование материальных ресурсов (имущества) и финансовых средств, предоставленных Поселением, исключительно на осуществление переданных полномочий.

3. Порядок передачи материальных ресурсов (имущества)
1. Для осуществления переданных полномочий Поселение передает, а Муниципальный район принимает в собственность материальные ресурсы (имущество), указанные в приложении 1 к настоящему Соглашению.

2. Для осуществления переданных полномочий Поселение передает, а Муниципальный район принимает в безвозмездное пользование бесхозяйные материальные ресурсы (имущество), необходимые для осуществления передаваемых полномочий и указанные в приложении 2 к настоящему Соглашению

3. Передача материальных ресурсов (имущества), указанных в приложении 1 и 2 к настоящему Соглашению, осуществляется на основании актов приема-передачи (передаточных актов).

4. Обязанность по совершению всех необходимых действий для регистрации перехода права собственности на материальные ресурсы (имущество), передаваемое поселением Муниципальному району в соответствии с настоящим разделом Соглашения, возлагается на Поселение.

5. Расходы, связанные с государственной регистрацией перехода права собственности на материальные ресурсы (имущество) возлагаются на Поселение.

6. Для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий Муниципальный район имеет право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных решением Верховского районного совета народных депутатов.

7.Прекращение действия (расторжение) Соглашения
1. Настоящее соглашение не может быть расторгнуто в одностороннем порядке.

2. Настоящее соглашение моет быть расторгнуто по соглашению сторон исключительно на основании соответствующих решений представительных органов Поселения и Муниципального района.

3. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

4. Каждая из сторон вправе требовать расторжения настоящего Соглашения в судебном порядке только в случае существенного нарушения его условий другой стороной.

8. Реквизиты и подписи сторон.

	Администрация Верховского района

Орловской области

303720, РФ, Орловская область, п.Верховье

ул.7-е Ноября, д.6

Тел/факс:84867623440

ОГРН 1025701056347

ИНН/КПП 5705000577/570501001

	Администрация городского поселения Верховье Орловской области

303720, Орловская область,

Верховский район,

п.г.т. Верховье, ул. 7 Ноября, д.6

Тел/факс: 84867623071/23954

ОГРН

ИНН/КПП 5705001098/570501001